УИД № № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2023 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием: 

государственного обвинителя Карпенко М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Коропа С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,родившейся ДД.ММ.ГГГГ в п.

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с основным общим образованием, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной в Республике Карелия, Муезерский р-н, п.Пенинга, пер.

<

адрес>, д.№, кв.№, проживающей по адресу: РК, г.Костомукша, пр.

<

адрес>, д.№, комн.№, судимой:

- 24.01.2022 мировым судьей судебного участка № 1 г.Костомукша Республики Карелия по ч.1 ст.158 УК РФ к 100 часам обязательных работ;

- 16.02.2022 мировым судьей судебного участка № 1 г.Костомукша Республики Карелия по ч.1 ст.158 УК РФ к 150 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от 24.01.2022 к 200 часам обязательных работ;

- 05.05.2022 мировым судьей судебного участка № 2 г.Костомукша Республики Карелия по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от 16.02.2022 к 260 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка Муезерского р-на РК от 29.09.2022 неотбытая часть наказания заменена на 29 дней лишения свободы, отбытых 29.09.2022,

- 20.04.2023 Костомукшским городским судом Республики Карелия по ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к ограничению свободы на срок 8 месяцев (неотбытая часть наказания составляет 4 месяца 11 дней), 

содержащейся под стражей с 20.09.2023, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, привлеченная по двум постановлениям мирового судьи судебного участка №2 г. Костомукша Республики Карелия от 03.08.2022 (дела №№5-644/2022 и 5-645/2022), вступившим в законную силу 30.08.2022, к административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, зная об этом, 29.06.2023 с 19:10 до 19:30 час. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества с целью безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя тайно, воспользовавшись отсутствием к ней внимания со стороны других лиц, изъяла с кассы пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 160 рублей и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 159 рублей, принадлежащие АО «Тандер», спрятала их в карман одежды и, удерживая при себе, не произведя оплату товара, покинула магазин, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив акционерному обществу «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 319 рублей. 

В судебном заседании подсудимая виновной себя хищении сигарет признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, о том, что знала о привлечении ее в 2022 году к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП, но 29.06.2023 около 19:20 час. пришла в магазин «Магнит», расположенный в доме 4 по ул.Ленина в г.Костомукша, чтобы похитить сигареты. Там выбрала товар в торговом зале, прошла на кассу, где выложила его на ленту, попросив кассира продать ей также сигареты. После того, как последний положил на ленту четыре пачки сигарет, две из них - «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», она незаметно от кассира убрала в карман брюк, после чего, сообщив, что не хватает денег, ушла из магазина, унеся с собой ранее убранные в карман сигареты (т.№ л.д.№).

Кроме полного признания подсудимой себя виновной в хищении сигарет, ее вина в этом преступлении подтверждается следующими доказательствами. 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» М. о том, что 29.06.2023 от П. - директора магазина «Магнит», расположенного по ул.Ленина д.4 в г.Костомукша, узнал, что в этот день около 19:20 час. неизвестная похитила в нем пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 160 руб. и пачку сигарет «

<

данные изъяты>» стоимостью 159 руб., принадлежащие АО «Тандер» (т.№ л.д.№);

- оглашенными показаниями свидетеля П. - директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в г.Костомукша на ул.Ленина, д.4, о том, что 29.06.2023 просматривая записи видеонаблюдения обнаружила, что около 19:20 час. неизвестная девушка похитила в магазине две пачки сигарет - «

<

данные изъяты>» стоимостью 160 рублей и «

<

данные изъяты>» стоимостью 159 рублей, убрав их в одежду и покинув без оплаты товара магазин (т.№ л.д.№);

- рапортом дежурного полиции о поступлении 29.06.2023 в 20:48 час. сообщения по телефону о выявлении факта хищения женщиной в 19:20 час. товара на сумму 319 руб. в магазине «Магнит» на ул.Ленина д.4 (т.№ л.д.№);

- заявлением П. в полицию о привлечении к ответственности женщины, похитившей 29.06.2023 в 19:20 час. в магазине «Магнит» по ул.Ленина д.4 двух пачек сигарет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т.№ л.д.№);

- справкой об ущербе директора магазина «Магнит» о стоимости пачки сигарет «

<

данные изъяты>» в размере 160 руб. и пачки сигарет «

<

данные изъяты>» в размере 159 руб. (т.№ л.д.№);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Костомукша Республики Карелия от 03.08.2022 по делу № 5-644/2022, согласно которому Братовская признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т.№ л.д.№);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г. Костомукша Республики Карелия от 03.08.2022 по делу № 5-645/2022, согласно которому Братовская признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т.№ л.д.№);

- протоколом добровольной выдачи П. сотруднику полиции компакт-диска с видеозаписью хищения (т.№ л.д.№);

- протоколом осмотра диска DVD-R с видеозаписью с камер наблюдения в магазине «Магнит» за 29.06.2023, при просмотре которой было установлено, что, выложив на ленту кассы товар, подсудимая взяла от продавца несколько пачек сигарет, часть из которых положила в карман своей одежды, отказавшись от покупки (оплаты) остального товара, и покинула магазин (т.№ л.д.№), в связи с чем, диск обоснованно приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.№ л.д.№);

- заявлением ФИО1 о явке с повинной, в котором собственноручно указала, что 29.06.2023 в 19:20 час. в магазине «Магнит» по ул.Ленина д.4 похитила две пачки сигарет (т.№ л.д.№).

Суд, анализируя перечисленные доказательства по правилам ст.87 УПК РФ, в том числе, путем их сопоставления, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, находит, что представленная обвинением совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в хищении двух пачек сигарет, принадлежащих АО «Тандер».

Показания представителя потерпевшего, свидетеля П. о месте, времени и способе хищения согласуются между собой, дополняют друг друга, оснований оговаривать подсудимую они не имеют, поэтому, наряду с непротиворечащими им показаниями Братовской, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными ею, вышеназванными письменными доказательствами кладутся в основу обвинительного приговора.

Размер похищенного имущества определен верно на основании справки об ущербе и никем не оспаривается.

Суд считает установленным, что подсудимая, совершая хищение, действовала тайно, скрывая манипуляции с сигаретам от окружающих лиц.

Как следует из постановлений мирового судьи судебного участка №2 г. Костомукша Республики Карелия от 03.08.2022 по делам № №, № № ФИО1 в обоих случаях была признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 руб. за каждое из правонарушений. Исследовав представленные доказательства, в том числе, протоколы об административных правонарушениях, рапорты полицейских, заявления потерпевших и справки об ущербах, судья сделал законный и обоснованный вывод о виновности подсудимой в совершении правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на 29.06.2023 Братовская являлась лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Об умысле подсудимой на хищение свидетельствуют обстоятельства и способ деяния - незаконное завладение и удержание ею чужого имущества в кармане своей одежды, сокрытие с ним из магазина, осведомленность о принадлежности сигарет АО «Тандер». 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой, отсутствие сведений о том, что после мелкого хищения она утратила общественную опасность, суд не находит оснований для признания совершенного ею деяния малозначительным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а отягчающих не усматривает. 

Братовская судима, привлекалась к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, что при назначении ей наказания не учитывается в силу ч.2 ст.63 УК РФ, замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, в родительских правах в отношении которого ограничена с возложением обязанности по уплате алиментов на его содержание, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту жительства и месту отбывания наказания по предыдущим приговорам неудовлетворительно, работы, законных и стабильных доходов не имеет, состоит на учете у врача нарколога с 27.01.2022 по поводу зависимости от алкоголя, хронические заболевания не зарегистрированы.

При назначении ей наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие в ее действиях смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, ее возраст, трудоспособность, семейное положение, наличие иждивенца и постоянного места жительства, отсутствие работы, законных доходов, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, судимости за аналогичные деяния, которые у нее имелись в момент совершения мелкого хищения, и считает необходимым назначить ей наказание в виде ограничения свободы, поскольку менее строгие виды наказания не будут способствовать ее исправлению, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений. С учетом сведений о злоупотреблении Братовской алкоголем, совершении преступления, за которое она ранее судима, в ночное время, суд считает необходимым установить ей следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев, связанных с обращением за медицинской помощью в лечебное учреждение, не выезжать за пределы муниципального образования «Костомукшский городской округ», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив, а также возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации.

Принимая во внимание категорию, степень общественной опасности и фактические обстоятельства преступления, вид назначенного наказания, данные о личности подсудимой, отсутствие в ее действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, положения ст.ст.62, 64, 73 УК РФ к ней не применимы.

Поскольку преступление Братовская совершила после провозглашения в отношении нее приговора от 20.04.2023, назначенное которым основное наказание в виде ограничения свободы до настоящего времени не исполнено, окончательное наказание ей необходимо назначить по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ, применив принцип частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Гражданский иск не заявлен, вещественное доказательство - диск, надлежит хранить при деле.

Поскольку Братовская осуждается к ограничению свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении нее подлежит отмене, а время содержания под стражей зачету в срок ограничения свободы в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчета один день за два дня.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность подсудимой, обусловленную отсутствием у нее работы, доходов, наличием обязательств по уплате алиментов на содержание ребенка, суд, исходя из интересов последнего, считает возможным полностью освободить Братовскую от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда назначенного ей адвоката, отнеся их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 4 месяца, установив ей следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев, связанных с обращением за медицинской помощью в лечебное учреждение, не выезжать за пределы муниципального образования «Костомукшский городской округ», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив, а также возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично - в виде трех месяцев ограничения свободы, присоединить неотбытое наказание в виде ограничения свободы, назначенное по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 20.04.2023, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 7 месяцев, установив ей следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22:00 час. до 06:00 час., за исключением случаев, связанных с обращением за медицинской помощью в лечебное учреждение, не выезжать за пределы муниципального образования «Костомукшский городской округ», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не посещать места, где осуществляется продажа алкогольной продукции в розлив, а также возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив ее из-под стражи в зале судебного заседания.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 20.09.2023 по 11.10.2023 включительно из расчета один день за два дня ограничения свободы.

Полностью освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета.

Вещественное доказательство - диск, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Иванов